tırmalarında da önemli bir yer tutan Hadis/Sünnet araştırmaları

açısından son derece önem arz eden Ahmed b. Hanbel ve onun

kaleme almış olduğu Müsned adlı eseri, hem Batı doğubilimciliğinde

hem de İslam dünyasının ilim çevresinde çeşitli tartışmalara konu

olmuştur. Bu tartışmalar, Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) dört

büyük Sünnî fıkıh mezheplerinden biri olan Hanbelîlik mezhebinin

imamı olması, onun hayat hikâyesi ve fikri yapısı ve nihayet ortaya

koymuş olduğu eserleri, özellikle de Müsned adlı eseri etrafında

gelişmiş ve günümüze kadar da güncelliğinden bir şey kaybetme-

miştir. Ahmed b.

tartışmalar dikkate alındığında, bugün elimizde mevcut olan baskı-

ların son şeklini nasıl aldığı konusunda şüpheler uyandırmaktadır.5

2. Müsned’in Râvileri Hakkında Mülahazalar

Yukarıda da değinildiği gibi, bu eseri tam olarak Ahmed b.

Hanbel’in oğlu Abdullah (ö. 290/902), ondan da sadece Ahmed b.

Cafer el-Katı’î (ö.378/988-89) rivayet etmiştir.

Abdullah b. Ahmed’in vefat tarihinin h. 290 senesi olduğu

dikkate alınırsa, el-Katı’î’nin, Abdullah’ın vefatında 16 yaşında ol-

duğu anlaşılır. Ancak el-Katı’î’nin kendisinden rivayet edilen “Ab-

2 Bkz. Arif Alkan, Ahmed b.

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)

↓

Abdullah b. Ahmed (ö. 290/902)

↓

Ahmed b. Cafer el-Katıî (274–368)

↓

İbnu’l-Müzhib (335–444/965–1052)

↓

Hibetullah b. Muhammed (432–525/1040–1130)

↓ ↓

Muhammed b. El-Huşşab Hanbel b. Abdullah

Yukarıdaki şemada verilen ravilerin doğum ve ölüm tarihleri

dikkate alındığında, şeyh ve talebesinin arasındaki yaş farkı kolay-

lıkla anlaşılacaktır.

3. Müsned’de Mevzu Hadislerin Olup Olmadığına Dair Tartışmalar

dan itibaren kader konusunu işleyen hadislerin çoğaldığını söyle-

mekte ve oluşturduğu bir tabloyla ileriye doğru çoğalmanın krono-

lojisini göstermektedir. Bu tabloya göre, kelami bir tartışma konu-

su olan “kader” konusuyla ilgili, hicri 2. asırda yaşamış olan Hem-

mam b. Münebbih’in (101/719) es-Sahifetu’s-Sahiha adlı eserinde

sadece 3 rivayet bulunurken, bu sayı hicri 3. asırda yaşamış olan

27 Bkz. Ünal, “Şehirlerin Faziletiyle İlgili Uydurma Hadisler ve ‘Hayru’l Buldân’

Risâlesi”, s. 75-77.
28 İbn Hanbel, Müsned, c. 2, s. 86, 125; c. 5, s. 407.
29 İbn Hanbel, Müsned, c. 1, s. 103.